rex Lodovicus primogenitum filium suum Philippum ungi faceret in regem secumque coronari, et Thomas loci hujus abbas cum Bartholomeo, Sancti Martini priore, huic tam celebri interesset conventui, quidam qui pre ceteris signifer odiorum erat, Hugo nomine, sacerdotis et cantoris in ecclesia illa fungens officio, cum quibusdam suis complicibus se ducendi in actus occasionem, quod dictu nefas est, tendiculas oposuit. Hunc, pecunia corruptum, et hunius prebende promissione, si monachi taliter potuissent expelli, in eccliam latenter introducunt, ipsis in carnario, qui locus infra septa ecclie illius ossa continet mortuorum, fraudulenter absconditis. Monachum [fol. 90], sicut multociens consueverat, — erat enim senex, fatuus atque dissolutus, — solum cum puero fabulantem, quasi scelus illud operantem, de latibulis egressi corripiunt<sup>1</sup>. Igitur homines, sic mente corrupti, ut eciam insanire viderentur, fugato humanitatis respectu, monachum illico vestibus expoliant, arreptisque ecclie tintinnabulis, populum convocant, infamiam tam intolerabilem disseminant; ceteros omnes monachos tales esse mendaciter exclamant, omnia conturbant. Populus inauditi flagicii novitate percussus, vertitur in amentiam, domumque monachorum cum maximis clamoribus invadentes, fustibus alii, alii lapidibus nituntur effringere, monachos in ea comanentes obruere. Sed, monachis intra plorantibus et ad Deum vociferantibus, Christus a sonno surrexit, et navicelam periclitantem de procellis eripuit, militibus quibusdam loci illius ad pietatem commotis, et effrenem impetum populi repellentibus, contigit quoque Henricum<sup>2</sup>, Senonensem archiepiscopum, per Veteres Stampas ebdomada sequenti transitum fecisse. Hostes nostri, pontificis adventum curiosius explorant, et per diversa loca vulgi suarumque meretricum turmas preordinant. Eo villam illam ingrediente, confusus clamor et

1. Cet incident dut survenir vers le 14 avril 1129, pendant l'absence de l'abbé, qui assistait au sacre du prince Louis.

2. Henri Sanglier, archevêque de Sens de décembre 1122 à janvier 1142, passa à Morigny dans la semaine de Quasimodo, au retour du sacre.

auribus etiam nos minus diligentium fastidiosus attolitur : [fol. 90 v°] monachos turpes et incestos expelleret, clericis ecclesiam suam restitueret. Jam superiores esse videbantur, et auxiliis quibusdām confusi, quos per omnia nobis fideles esse sperabamus, regem et illius curiam per pecuniam devincere contendunt, ut eorum vota perduceret ad effectus. Denique apud Pissiacum<sup>1</sup> inter monachos et canonicos, in presencia regis, dies placiti statuitur. Res hec, tum propter loci hujus inopiam, tum propter infamiam, importabilis abbatii ceterisque fratribus videbatur ; sed medicus ille, qui sic est potens, ut sit omnipotens, qui de veneno facere novit antidotum, etiam male bene utens, comprehensis his sapientibus in astucia sua, — ceciderunt quippe in soveami quam ipsi paraverant, — et eos vanis spebus penitus expoliavit, et nos talibus tribulationibus expurgavit. Abbas namque noster jampridem multis beneficiis archiepiscopum nobis alligaverat, ita ut etiam dum per Veteres Stampas transitum faceret, furentis vulgi detestaretur errores atque clamores, et pene in presentiarum ab eorum abstineret excommunicatione. Regem vero clericis reddidit infestum et eorum perversitas, et abbatis familiaritas. Convocatis ergo ab abbe apud Pissiacum tunc temporis honestissimis atque famosissimis personis, Suge — [fol. 91] rio abbe Sancti Dionisii<sup>2</sup>, qui tunc eciam in aula regia preclarus et optimus causidicus habebatur, Odone<sup>3</sup> Sancti Remigii Remensis abbe, qui noster professus erat et de ecclesia beatorum martirum Crispini et Crispiniani, quam obtime rexerat, ad illam exceelsiorem ecclesiam per Cononem, legatum Romane ecclesie translatus fuerat, Hugone<sup>4</sup> quoque, Sancti Germani Parisiensis abbe, multa circa regem procerum atque militum residente caterva, postquam ad lucem judicij venit, cepit expallere tradicionis impietas, et corporalem etiam incurrisset penam, nisi sanctorum canonum

1. Poissy, Seine-et-Oise, arr. Versailles.

2. Suger, abbé de Saint-Denis de 1122 à 1152.

3. Eudes, abbé de Saint-Rémi de Reims de 1118 à 1151.

4. Hugues, abbé de Saint-Germain-des-Prés de 1116 à 1146.

restitisset auctoritas. Illi tamen, clerici dico, carceribus mancipati, suppliciter abbatis implorant auxilium, cui nuper tam secure minitabant exicia. Burgenses omnes totumque populum Veterum Stamparum rex iratus Parisius submonet ad justiciam, sperans hinc se maximas peccunias adepturum. Quapropter ingens et intolerabile murmur exoritur, monachos maledicere atque detestari, per abbatem qui versutus erat et propter eos hunc laborem pati, eos omnes cum reverterentur combustum iri. In his horrendis et fedissimis tempestatibus, Vlgrinus noster extremum diem obiit, et juxta matrem suam in claustrō nostro, quod ipse jampridem edificaverat, tumulatus est<sup>1</sup>.

§ XIII. Rex autem, illius omnia, et ea etiam que nobis in elemosinam dederat, quoniam [fol. 91 v°] de familia ejus ortus, et sine herede mortuus fuerat, in manibus suis assumpsit. Has inter tantas inpenetrabilium veluti termosilarum angustias, abbas tota mente desciens, disposuit abbatiam dimittere, et ad quietiorem vitam transire. Sed optimi et religiosissimi socii et consiliarii sui, Garini prioris, refocillatus est et consilio et auxilio. Hinc Sparnonis<sup>2</sup> honestis et nobilibus parentibus fuit oriundus. Crevere simul abbas et ille a puericia comites individui, et effecti juvenes, studendi gracia Stampas devenero. Warinus, Alberto tune temporis abbate hujus loci, notus et familiaris effectus, quem etiam consanguinitate tangebat, instigante quodam suo priore, Rogerio<sup>3</sup> nomine, qui postea in abbatia Columbensi clarissima lampas monastice religionis enituit, plus minus viginti annos natus, vale faciens rebus humanis, nostre militie sumpsit armaturam. Thomas, veluti meliore sui parte truncatus vivere seculo non potuisset, cum diu vagabundus animo vario anxie mentis estus ferere non posset, Warini sequitur vestigia, gaudens in ordine nostro

1. Cette mort survint en mai 1129, Vulgein vivant encore au moment de l'assemblée de Poissy, qui se tint après le 27 avril 1129, et le règlement de sa succession étant terminé à l'octave de la Pentecôte, le 9 juin 1129.

2. Epernon, Eure-et-Loir, arr. Chartres, cant. Maintenon.

3. Roger, abbé de Coulombs de 1117 à 1173.

habere [fol. 92] primum quem socium semper habuerat<sup>1</sup>. Cum igitur Albertus, hac abbatia dimissa, Columbis remeasset, eos secum abducens ex licentia capituli hujus, inibi professionem religavit. Thomas, promotus in abbatem nostrum et remeans ad nos, illum secum unanimem ad nos reduxit. Erat sane Warinus optimis moribus atque mitissimus, et de mundo totius pene libidinis expers evaserat. Monachi semitas ingressus, sobrietatis servidus amator fuit, ita cibo potuque parcus, ut cunctis nostri temporis monachis incomparabilis haberetur. Super hoc fundamentum estrarum virtutum perfectionem edificaverat. Preclara pudicicie vexilla sic erexit, ut conscientia Deo fama proximo conservata, nemini vel inimico posset esse suspectus. Statura procerus, vultu facieque decorus, verbo moderatus et incessu, quod interius erat exterius sine typo quodamque naturali modo demonstrans, se ipsum dabat omnibus exemplar vivendi. Multa verissima de eo dicerentur, nisi quod dum scriberemus hec, sua nos adhuc illustrabat presentia. Hujus tanti viri fidelitati atque familiari amicicie se totum commiserat abbas. Nec mirum. Jam enim tricesimus volvebatur annus, ex quo monachum professi fuerant, et nulla unquam inter eos vel ad momentum intercesserat [fol. 92 v°] animi dissensio. Illo, sicut in ceteris omnibus tribulacionibus, a pusillanimitate abbatem revocante, rursus regi Parisius se Thomas presentatur et pericula, quibus laborabat vulgique precipitis insanias cum lacrimis enarravit. At propicia sapientia illa, que attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter, in cuius manu corda regum sunt, et qui dicit : *per me reges regnant*<sup>2</sup>, Ludovicus rex precibus illius ad pietatem motus, et omnia que Vulgrinus reliquerat, benigne dimisit, et populum, quem iratus evocaverat, pacificatus letus ad propria remisit ; sicque, quod omnibus impossibile videbatur, dante Deo, cui omnia possi-

1. Vraisemblablement en 1099 ; en 1129, en effet, il y avait 30 ans que Thomas avait revêtu l'habit monastique.

2. *Prov.*, chap. viii, § 16.

bilia sunt, post horrida nubila tempestatis hujus, felix nobis serenitas prosperitatis arrisit.

Unde gratulantibus animis in die solenni, qui post talia proprie contigit festivitatis hujus ecclesiæ, hoc est in octabis Pentecostes<sup>1</sup>, a domino Thoma<s>, tunc temporis illius loci istius abate, assensu omnium fratrum in communi capitulo he institutiones facte et confirmate sunt. Institutum est, ut aniversarium regis Philippi sollempniter annuatim celebretur, et prior Stampensis, ad refectionem fratrum, ad pisces scilicet emendos. x. solidos illo die sine dilatatione largiatur. Hic etenim rex ecclesie huic, que suo tempore fundata fuit, mu-[sol. 93] nisicus extitit. Eam namque ab Ebrardo, Puteoli domino, de cuius feodo res erat, .c. libris emit. Ecclesias Veterum Stamparum nobis dedit, et alia multa regia munificencia largitus est. Similiter et de anniversario Anselli, Arenberti filii, fundatoris loci nostri, institutum est, et eo die prior Strippiniaci solidos. x. persolvet. Eodem modo, et de Guarsadonio, Anselli filio, institutum est. Et monachus Busxeti die illo solidos. x. persolvet; similiter etiam, de Rainaldo loci istius primo abate; et monachus de Mesuns solidos. v. persolvet. Pro Vulgrino etiam, qui multa nobis beneficia contulit, eadem servabitur institutio. Et monachus de Belotivilla solidos. x. persolvet. Rogavit etiam in eodem capitulo fratres et Thomas harum consuetudinum institutor, ut sibi illud idem concederetur, sive abbas, sive ex abbas moreretur; concessum et confirmatum est. Monachus de Guillarvilla illo die solidos. x. persolvet; eamdem enim possessionem cum multis aliis possessionibus nobis adquisivit, et edificavit. Posuit autem in manu prioris totiusque capituli, ut si aliquis negligens vel contumax institutum censem ad refectionem fratrum diebus supradictis reddere dissimulaverit, non expectato abate, graviter corripiatur, et donec denarios persolvat, claustro retineatur. Quisquis has institutiones ausu temerario infringere[sol. 93 v°] temptaverit, anathema sit. His ad eorum doctrinam qui post nos futuri sunt, elicitis, cetera texenda sunt.

1. Le 9 juin 1129.  
L. Mmor. — *Chronique de Morigny.*

§ XIV. Anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi M. C. XX. VIII., Honorius secundus<sup>1</sup>, qui post Calixtum papam super cathedram Petri sederat, Rome, in ecclesia Beati Andree<sup>2</sup>, quam apud Clivum Emilii Scauri beatus ac precipuus doctor magnus Gregorius suis sumptibus edificavit, defunctus est. Cardinales, qui cum cancellario inibi aderant<sup>3</sup>, et Honorio infirmanti assederant, Gregorium<sup>4</sup> quendam, scientia ac religione preclarum, sibi preficiunt, et nimis festinanter, ut a quibusdam dicitur, pontificalibus induunt insignibus. Id illius gracia dispensationis factum dicunt, ut Petrum quendam, qui seculariter ad papatum videbatur aspirare, spe sua frustrarentur. Fuit hic Petrus Petri filius, filii Leonis, Leo vero a Judaisimo (*sic*) pascha faciens ad Christum<sup>5</sup>, a Leone papa baptizari, et ejus nomine meruit insigniri. Hic vir, quia scientissimus erat, in curia Romana magnificus effectus, genuit filium nomine Petrum, magne fame magneque potentie post futurum. Ea tempestate, inter regem Theoutonicorum, qui ex successione Karoli Magni Romanorum patricius erat, et ecclesiam Romanam, illa turbulentissima de investituris orta est sedicio. In qua vir ille [fol. 94] in tantum armis strenuus, consilio providus et Ecclesie Romane fidelis extitit, ut ei cum ceteris munitionibus, que Rome sunt, illam quoque que illius urbi videtur obtinere firmitudinem, turrim dico Crescen-  
cii<sup>6</sup>, que a parte Galliarum in capite Tiberini pontis sita est, papa committeret, et eum pre ceteris familiarem haberet. Hac occasione mirabiliter excrescens, cotidie sui melior efficiebatur, et diviciis, possessionibus, honoribus